کلیدواژه‌ها: ابن حزم، نصوص، اجتهاد، اجتهاد عامی، استفتاء، اصول فقه.

۱. استادیار دانشگاه تهران / jalalizadeh@ut.ac.ir

۲. دکترای فقه شافعی دانشگاه تهران (نویسنده مسئول) / hedaeatna@yahoo.com

طرح مسئله

ابن حزم، علی بن احمد بن سعید، یکی از دانشمندان اسلامی اندلس (۴۵۶-۳۸۴ق/ ۱۰۶۴-۹۹۴م) بود (ابن صاعد، ۱۹۸۵م، ۷۵). ایشان در ابتدا بر مذهب امام مالک و بعد شافعی بود، سرانجام مذهب داود بن علی بن خلف اصفهانی (۲۷۰-۲۰۱ق) را که براساس ظاهر نصوص و اجماع صحابه پایه‌ریزی شده بود، پذیرفت (ذهبی، ۱۴۱۹ق، ۳/۱۱۵۰؛ ذهبی، ۱۴۰۵ق، ۱۸/۱۹۳؛ مقرئ، ۱۹۰۰م، ۷۸/۲؛ ابن خطیب، ۱۴۲۴ق، ۴/۸۸).